Avenida Tancredo Neves,799, Centro – CEP 78.510-000
CNPJ: 03.238.961/0001-27

Fone: 066 3561-2800 - www.itauba.mt.gov.br

EDITAL DO CONCURSO PUBLICO 001/2023 – RETIFICAÇÃO 2

O Prefeito Municipal de Itaúba - MT, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o pedido

de impugnação interposto TORNA PÚBLICO aos interessados que fará a seguinte retificação, conforme
abaixo discriminado:

  I – INCLUIR JUNTO AO ANEXO II O CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA PROVA DE
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DO CARGO DE PSICÓLOGO, CONFORME SEGUE:

Políticas Públicas da Saúde Mental no Brasil (implantação e legislações). História da Psicologia (área
de atuação, teorias, técnicas e métodos psicológicos de intervenções). Psicodiagnóstico com suas
principais aplicações (entrevista, avaliação, interpretação, aplicação, diagnóstico e testes
psicológicos). Aspectos gerais da Psicopatologia (conceituação, sintomas, alterações e doenças de
natureza psíquicas, neurose, perversões e síndromes). Código de Ética do Psicólogo (resoluções,
legislação, decretos e prática profissional). Psicologia Hospitalar/Saúde (atuação do psicólogo nas
perspectivas multidisciplinar e interdisciplinar). Psicologia do Desenvolvimento e de Aprendizagem,
Psicanálise (principais autores e suas contribuições teóricas).  Estatuto da Criança e do Adolescente
(ECA) – Lei nº 8.069/90. Lei 8080/90 – Lei Orgânica da Saúde; Lei 8142/90 – Controle Social; Norma
Operacional Básica – NOB SUS 01/96; Norma Operacional da Assistência à Saúde NOAS SUS 2002;
Pacto pela Saúde 2006 – Consolidação do SUS e suas Diretrizes Operacionais; Conhecimentos
Básicos em Word for Windows e Excel – Uso do correio eletrônico e Internet. Lei Orgânica Municipal

Itaúba-MT, 20 de Outubro de 2023